- (क) एक अर्थव्यवस्था सकल घरेलू उत्पाद के अपने संभावित स्तर से नीचे चल रही है।
- (ख) एक अर्थव्यवस्था अपनी पूरी क्षमता के स्तर पर चल रही है।
- अवमूल्यन की J वक्र घटना की व्याख्या कीजिए। आरेखों की सहायता
  से विनिमय दर को प्रभावित करने वाले किसी भी कारक पर चर्चा
  कीजिए।
- 4. संरचनात्मक, घर्षण और चक्रीय बेरोजगारी के बीच अंतर कीजिए। प्रत्याशित मुद्रास्फीति की सामाजिक लागत क्या हैं?
- एक लचीली विनिमय दर वाली अर्थव्यवस्था में मौद्रिक नीति की प्रभावशीलता की तुलना एक निश्चित विनिमय दर वाली अर्थव्यवस्था से कीजिए।
- (क) मजदूरी निर्धारण और मूल्य निर्धारण संबंधों की सहायता से समग्र आपूर्ति संबंध व्युत्पन्न कीजिए।
  - (ख) आईएस-एलएम ढांचे की सहायता से क्राउडिंग आउट प्रभाव की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- (क) भुगतान संतुलन के मुख्य घटक की व्याख्या कीजिए।
  - (ख) क्रय शक्ति समता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1734

J

Unique Paper Code

: 62274403

Name of the Paper

: Principles of Macro

Economics II

Name of the Course

: B.A. (Programme) CBCS

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

# Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt five questions in all.
- Question paper divided into two parts, A and B, each part contains 7 questions, where you need to attempt
  questions out of 7 in each part.

- Part A questions carry 5 marks for each and Part B questions carry 10 marks for each.
- 5. Answers may be written either in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्नं पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- सभी में पांच सवालों का प्रयास करें।
- उ. प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित, ए और बी, प्रत्येक भाग में 7 प्रश्न होते हैं, जहां आपको प्रत्येक भाग में 7 में से 5 प्रश्नों का प्रयास करने की आवश्यकता होती है।
- एक प्रश्न प्रत्येक के लिए 5 अंक ले जाते हैं और भाग बी प्रश्न प्रत्येक के लिए 10 अंक ले जाते हैं।
- 4. उत्तर या तो अंग्रेजी या हिंदी में लिखा जा सकता है, लेकिन पूरे कागज में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

जे – वक्र की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

### खंड – बी

बंद अर्थव्यवस्था के लिए निम्नलिखित जानकारी उपलब्ध है:

$$C = 50 + 0.80 (Y - T)$$

I = 400

G = 200

- (i) आय का संतुलन स्तर ज्ञात कीजिए।
- (ii) यदि G बढ़कर 250 हो जाता है, तो आय का नया संतुलन स्तर क्या होगा?
- (iii) G के, किस स्तर पर 500 आय का लक्ष्य प्राप्त होगा?
- (iv) शुद्ध निर्यात कार्य क्या होगा?
- निम्नलिखित स्थितियों के लिए समग्र मांग और आपूर्ति वक्र का उपयोग करके मूल्य स्तर और वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद पर राजकोषीय नीति के प्रभाव की व्याख्या कीजिए:

#### खंड - ए

- किसी अर्थव्यवस्था में विदेशी मुद्रा की मांग और आपूर्ति के मुख्य स्रोत क्या हैं?
- यह बताइये कि एक निश्चित मूल्य स्तर वाली बंद अर्थव्यवस्था में विस्तारवादी और संकुचनकारी मौद्रिक नीति जीडीपी स्तर को कैसे प्रभावित करती है।
- उ. 'ब्याज दर को स्थिर रखने के लिए पर्याप्त मुद्रा आपूर्ति में परिवर्तन के साथ सरकारी व्यय में वृद्धि का प्रभाव क्या है।' आईएस एलएम वक्नों की मदद से इस स्थिति को चित्रित कीजिए।
- 4. लागत जिनत मुद्रास्फीति से आपका क्या अभिप्राय है? यह मुद्रास्फीतिजिनत मंदी से किस प्रकार संबंधित है?
- 5. फिलिप्स वक्र की व्याख्या कीजिए। किसी अर्थव्यवस्था में बेरोजगारी के क्या कारण हैं?
- क्षैतिज समग्र आपूर्ति वक्र के मामले में वास्तविक जीडीपी और मूल्य स्तर
   पर विस्तारवादी मांग के झटके के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

#### SECTION - A

- What are the main sources of demand and supply of foreign exchange in an economy.
- 2. Explain how the expansionary and contractionary monetary policy affects the GDP level in a closed economy with a fixed price level.
- 3. 'Effect of increase in government expenditure with changes in money supply just enough to keep the interest rate constant.' Illustrate this situation with the help of IS-LM curves.
- 4. What do you mean by cost-push inflation? How is it related to stagflation?
- 5. \*Explain the Phillips curve. What are the reasons for unemployment in an economy?
- 6. Examine the effect of an expansionary demand shock on real GDP and price level in the case of a horizontal aggregate supply curve.
- 7. Explain the concept of J-curve.

#### SECTION - B

1. The following information is available for a closed economy:

$$C = 50 + 0.80 (Y - T)$$

I = 400

G = .200

- (i) Find the equilibrium level of income.
- (ii) If G increases to 250, then what will the new equilibrium level of income be?
- (iii) At what level of G target of 500 income achieved?
- (iv) What will the net export function be?
- 2. Explain the effect of fiscal policy on price level and real GDP by using the aggregate demand and supply curve for the following conditions:
  - (a) An economy is operating below its potential level of GDP.

- (b) An economy is operating at its full capacity level.
- 3. Explain the J Curve phenomenon of devaluation.

  Discuss any factors which affect the exchange rate with the help of diagrams.
- 4. Distinguish between Structural, Frictional and Cyclical Unemployment. What are the social costs of Anticipated Inflation?
- 5. Compare the effectiveness of monetary policy in an economy with a flexible exchange rate with a Fixed exchange rate economy.
- (a) Derive the aggregate supply relationship with the help of wage setting and price setting relations.
  - (b) Explain the concept of the crowding out effect with the help of the IS-LM framework.
- (a) Explain the main component of the Balance of Payment.
  - (b) Explain the concept of purchasing power parity.